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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakterizací směsí při ustáleném toku, mechanickém zatížení

a při zkoušce hořlavosti. Předmětem zkoušek byly směsi termoplastického elastomeru s růz-

ným podílem statistického kopolymeru PP a směsi termoplastického elastomeru, kopoly-

meru a hydroxidu hořečnatého jako retardéru hoření. V teoretické části je stručně rozebráno

viskoelastické chování polymerů, rozdělení termoplastických elastomerů a retardace hoření

s důrazem na retardační účinek hydroxidu hořečnatého. V experimentální části jsou prová-

děny zkoušky sloužící k charakterizaci viskoelastického chování (smyková viskozita, narůs-

tání extrudátu, elongační viskozita), mechanické vlastnosti (tahová zkouška) a zkouška hoř-

lavosti (konický kalorimetr) se zřetelem na podílu retardéru hoření zkoumaných směsí.

Klíčová slova: Termoplastický elastomer, retardér hoření, hydroxid hořečnatý, viskoelas-

tické vlastnosti

ABSTRACT

Diploma thesis deals with characteristic of blends during the polymer melt flow pull of the

mechanical load and flame. During the experiments were used blends of thermoplastic elas-

tomer with random PP copolymer and blend of thermoplastic elastomer, copolymer and

magnesium dihydroxide as flame retardant. Theoretical part offers basic overview of visco-

elastic properties of molten polymers, thermoplastic elastomers and fire retardation with

focus to magnesium dihydroxide. In experimental part there are made exams for characte-

ristic of viscoelastic behaviour (shear viscosity, die swell, elogational viscosity), mechanical

properties and flammability, with regards to proportion of magnesium dihydroxid in exami-

ned blends.

Keywords: thermoplastic elastomer, flame retardant, magnesium dihydroxide, viscoelastic

behaviour of molten polymers
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ÚVOD

Objev termoplastických elastomerů je spjat s vynálezem měkčeného PVC a společností BF

Goodrich začátkem třicátých let minulého století. Tento objev vzbudil vlnu zájmu o poly-

mery a směsi s elastickými vlastnostmi a myšlenku syntézy PVC/NBR směsí, který může

být považovaný za prekurzor termoplastického elastomeru, jak jej známe teď.

Vývoj termoplastických polyolefinů byl zaznamenán až později, v šedesátých letech minu-

lého století. Je spjat se společností Hercules Inc., která patentovala směs PP a etylén-propy-

len kopolymeru. Dále se vývoj ubíral CSC katalyzované polymeraci, která byla použita i pro

výrobu polymerní matrice směsí testovaných v této diplomové práci

Termoplastické olefiny nabízí nepřeberné množství vlastností, které jsou vyhledávány pro

schopnost vyhovět specifickým požadavkům kladeným na vlastnosti i procesní zpracování

jako vhodná náhrada za měkčené PVC nebo SBC v různých aplikacích. Nabízí středně vy-

soký tok taveniny s odpovídající tuhostí a rázové houževnatosti výrobků.

V Europě jsou široce používaná v automobilovém průmyslu a světově taky k produkci jed-

novrstvých střešních fólii s obsahem retardérů hoření. Ty mají řadu výhod při zpracování,

instalaci, UV a chemickou odolnost a v neposlední radě i nesporný environmentální poten-

ciál.

Výše uvedený trend byl motivací k rozšíření již existující diplomové práce „ Příprava a cha-

rakterizace směsí na bázi termoplastického elastomeru s použitím bezhalogenového retar-

déru hoření pro výrobu hydroizolačních fólii“, z roku 201, kterou doplňuje o viskoelastické

a mechanické vlastnosti a měření hořlavosti konickým kalorimetrem, pro prohloubení zna-

lostí pro případné komerční využití testovaných směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VISKOELASTICKÉ CHOVÁNÍ POLYMERŮ

1.1 Smyková deformace

Látky, jako např. skla, syntetické i přírodní polymery a kaučuky vykazují složitější moleku-

lární strukturu nemající ostrý přechod mezi pevnou a kapalinou fází, chovají se viskoelas-

ticky. Viskoelasticita je výsledkem difúze atomů nebo molekul uvnitř struktury materiálu a

je taky spjata s reologii, s kterou se předměty jejich studia v řadě případů prolínají [2, 20].

Při deformaci dochází k orientaci polymerních segmentů ve směru působení síly díky

jejich rotaci kolem jednoduchých sigma vazeb. Po oddálení deformační síly se vrací poly-

merní řetězec do výchozího stavu, který je termodynamicky výhodnější. Polymer, ale není

možné definovat jako tuhou látku protože při deformaci dochází k nevratnému toku, který

je charakteristický pro kapalné látky [21].

Pro popis polymerů je tedy nutno zavést modely kombinující vlastnosti newtonov-

ské viskózní kapaliny a hookovské elastické látky. Každému modelu odpovídá reologická

rovnice určující časovou závislost vztahu mezi napětím a deformací [1].

Hookovský model je přímá úměrnost mezi napětím a deformací. Hookovskou látku popisuje

vztah mezi sílou protahující pružinu a relativním prodloužením pružiny [1]. Pružina se při

působení napětí okamžitě deformuje a přitom si „pamatuje“ svoje původní uspořádání (1.1).

Po odstranění působení napětí se vrací do původního stavu. Je obvykle výsledkem vazeb

v krystalické mřížce [2].

𝛾 =

1

𝐺
𝜏 (1.1)

Newtonovský model je přímá úměrnost mezi časovou derivací a napětím (1.2). Tedy stálé

deformaci odpovídá nulové napětí a stálému napětí odpovídá deformace zvětšující se kon-

stantní rychlostí [1]. Chování newtonovské látky se popisuje pístem pohybujícím se ve vis-

kózní kapalině. Viskózní látka vykazuje chování závislé na čase. Při působení napětí se de-

formuje s konstantní rychlostí, s časovým zpožděním. Po odstranění napětí, látka „zapo-

míná“ své původní uspořádání a zůstává v deformovaném stavu.
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 𝑑𝛾

𝑑𝑡
=

1

𝜂
𝜏 (1.2)

Viskoelasticita vybudovaná na základě Hookovho a Newtonovho modelu, popisuje lineární

viskoelasticitu [1]. Lineární viskoelasticita je pozorována jenom při velmi malých a poma-

lých deformacích. Reakce polymeru na velkou a rychlou deformaci není lineární, co zna-

mená, že napětí závisí na velikosti, rychlosti. Nelineární viskoelastické chování nelze před-

povědět z lineárních vlastností [1]. Neexistuje žádná obecně platná rovnice, která by popi-

sovala nelineární chování viskoelastické látky [3].

V souvislostí s deformací viskoelastické látky jsou pozorovány dva hlavní jevy kríp a rela-

xace napětí.

1.1.1 Kríp a relaxace napětí

Pokud těleso z polymerního materiálu podrobíme za standardní teploty stálému zatížení, po-

zorujeme jeho rostoucí deformaci, přičemž rychlost deformace s časem klesá. Říkáme, že

dochází k tzv. tečení za studena. Můžeme tedy říci, že při krátkodobém zatěžování se poly-

mer chová jako tuhý a pevný materiál, zatímco při dlouhodobém zatěžování je jeho defor-

mace větší a materiál je poddajný (tvárný, plastický).

Tečení–kríp je časová závislost deformace γ = γ (t) při konstantní teplotě a napětí τ0

= τ, které je nižší jako mez kluzu [1]. Kríp je výsledkem inherentní viskoelastické povahy

polymerů, která způsobuje časovou závislost [31].

Relaxace je změna napětí s časem při konstantní teplotě a deformaci γ = γ0 [20].

Při namáhání pod mezí kluzu probíhá přeskupení molekulární struktury a tím se snižuje na-

pětí. Snižující napětí prostřednictvím rozptýlení, protože neexistuje příležitost k tečení. Na-

pětí nad mezí kluzu vedou k plastické deformaci, která zcela nevymizí po odstranění napětí.

Tato makroskopická reakce se odehrává prostřednictvím trvalých molekulárních přesmyků

[19].

Viskoelastické látky charakterizuje spojení modelu newtonovského a hookovského

v model Kelvinův nebo Maxwellův.
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Obrázek 1 Maxwellův model [3]

U Maxwellova modelu se jedná o zapojení složek modelu do série, jak je viditelné na obr.

1.:

τ = τ1 = τ2

γ = γ1 + γ2.

Výsledkem je reologická rovnice pro Maxwellův model (1.3) [1].

𝑑𝛾

𝑑𝑡
=

1

𝐺

𝑑𝜏

𝑑𝑡
+

𝜏

𝜂
(1.3)

Pokud materiál popisujeme maxwellovým modelem, vykazuje okamžitou deformaci a neo-


[…]


1655 kW/m2 na ca 250 kW/m2 pro nejvíce plněné systémy. Nejúčinnější systémy jsou směsi

s obsahem 55 hmot. % Magnifinu (AM55) a Securocu (AS55). U těchto vzorků bylo docí-

leno i nízkých hodnot spotřeby kyslíku, ale hlavně množství uvolněného kouře. V případě

směsí s obsahem Ultracarbu je vidět, že i když rychlost hoření klesá obdobně jak v případě

směsí s obsahem MDH, spotřeba kyslíku a množství uvolněného kouře je značně vysoká,

vyšší než u směsi bez retardéru.

Kromě uvedených veličin bylo vypočítáno z počáteční hmotnosti vzorku a konečného množ-

ství popela reálné množství retardéru hoření ve vzorku. Jak vyplývá z tabulky, kompaundací

retardéru hoření do polymerní směsi bylo docíleno relativně přesné stanovené koncentrace,

lišící se o +/- 3 hmot. %.
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ZÁVĚR

V praktické části byly testovány série směsí lišící se v obsahu typu Versify (3300 a 3401) a

směsi plněné různými typy retardérů hoření lišící se velikostí částic a způsobem výroby.

Standardní měření smykové a elongační viskozity bylo doplněno měřením narůstáním ex-

trudátu a tokových nestabilit na základě změn tlaku v čase, kdy docházelo k jeho oscilaci.

Při porovnání výsledků smykové viskozity všech naměřených hodnot, lze konstato-

vat, že v případě neplněných systému, málo plněných či vysoce plněných systému byl pozo-

rován nevýznamný či jen málo významný vliv množství, velikosti, tvaru či typu částic plniva

na smykovou viskozitu v daných oblasti rychlosti smykové deformace. Největší vliv na smy-

kovou viskozitu má nízká teplota (150°C), která ji ovlivňuje o půl řádu při nejnižších rych-

lostech smykové deformace. Vliv na výsledné hodnoty smykové deformace oproti sérii A

nemá ani jiný typ použitého plniva ani použití jiného TPO (Versify 3300) oproti Versify

3401.

U směsi s přírodními retardéry hoření dochází k nestabilitám při nižších rychlostech

smykové deformace, než v případě synteticky připravených retardérů. U neplněných sys-

témů docházelo k tokovým nestabilitám při vyšší smykových napětích. Tokové nestability

pro nejméně plněné systémy (15 hmot. %) vznikaly při překročení smykového napětí ca 170

kPa, v případě nejvíce plněných směsí vznikali nestability při vyšších smykových napětí ca

od 220 kPa.

Měření narůstání extrudátu ukázalo, že obsah plniva má vliv na tokové nestability a

velikost narůstání. Se zvyšujícím se obsahem plniva klesá narůstání, co se nejvýrazněji pro-

jevuje kolem rychlosti smykové deformace 86 s-1. Distribuce a velikosti částic nemá, zásadní

vliv na narůstání extrudátu. Nejmasivnější narůstání je u neplněné směsi DV25

(Versify3300/PPR 25 hmot. %), dosahuje 4,72 mm. Stejná směs plněná Ultracarbem má

průměr struny 2,27–2,64 mm (v závislosti od obsahu retardéru).

Při měření elongační viskozity bylo zjištěno, že směsi s menší velikostí částic a niž-

ším plněním (15% a 35%) mají tendencí k deformačnímu zpevnění, co se projevuje vysokým

nárůstem elongační viskozity. U stejných směsí s vyšším obsahem retardéru hoření (55%),

ke zmíněnému nárůstu elongační viskozity nedochází. Plněné směsi s částicemi o velikosti

9–13 μm (retardéry Ecopiren, Ultracarb), vykazují lineární deformační odezvu. U neplně-

ných směsí DV70, DV55 a CV55 je viditelné deformační zpevnění, které je typické pro
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polymery s rozvětvenou strukturou. Nejzřetelněji odezva je patrná u vzorku DV30, co je

vzorek Versify 3401 a 30 hmot. % PPR.

Na základě výsledku měření provedené kónickou kalorimetrii bylo prokázáno, že

nejúčinnější jsou směsi s obsahem 55 hmot. % Magnifinu (AM55) a Securocu (AS55). U

těchto vzorků bylo docíleno i nízkých hodnot spotřeby kyslíku a uvolněného kouře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al(OH)3 Hydroxid hlinitý

ASTM American Society for Testing and Materials

CGC Constrained geometry catalyst

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

DMA Dynamická mechanická analýza

EPDM Etylen propylen dien monomer

FAB Tris-perfluorofenylboran

H Entalpie

H2O Voda

HCl Chlorovodík

HCN Kyanovodík

HDPE High density polyethylene

HMS High melt strength

HMW High molecular weight

ISO International Organisation of Standardization

LCB Long chain branching

LDPE Low density polyethylene

LLDPE Very low density polyethylene

LOI Limiting oxygen index

Mg(OH)2 Hydroxid hořečnatý

MgO Oxid hořečnatý

MMAO Modifikovaný metylalumoxan

NOx Oxidy dusíka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

O-SEBS-PP Olej-styren-b-etylen-co-butylen-b-styren kopolymer

PA Polyamid

PE Polyetylen

PES Polyester

PP Polypropylen

PS Polystyren

PUR Polyuretan

SEM

Sb2O3 Oxid antimonitý

SiO2 Oxid křemičitý

SnCl2 Chlorid cínatý

SO2 Oxid siřičitý

SSC Single site catalyst

Tg Teplota skelného přechodu

TPE Termoplastický elastomer

TPO-PP Termoplastický olefin polypropylen kopolymer

UV Ultrafialové záření

ZnO Oxid zinečnatý
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