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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce má celkový rozsah vč. příloh 88 stran, z toho teoretická část čítá 40

stran a praktická část má 24 stran. Rozsah použité literatury je 37 odkazů, které nejsou v práci

chronologicky citovány, tak jak se textu vyskytují.

K literární části mám několik větších připomínek – přepisování textů a vzorců viskoelastického

chování bez hlubšího zaměření na plněné polymerní systémy je zbytečné s ohledem na zdroje

z přednášek a prezentací. Další teoretické části se zaměřují na samotné TPE a retardéry hoření, u

kterých postrádám zaměření směrem k cíli diplomové práce.

V experimentální části je detailně popsán postup přípravy a hodnocení, jen by bylo vhodné vysvětlit

způsob označování vzorků, aby se v tom dalo jednodušeji orientovat.

V části s mechanickými vlastnostmi by bylo více než vhodné prezentovat křivky než tabulky a ukázat

výsledky Youngova modulu v kontextu dalších mechanických vlastností. Mechanické vlastnosti

nejsou jen modul pružnosti, u kterého není vůbec zřejmé na čem a jak se měřil?

V poslední části uvádíte výsledky zkoušky hořlavosti v tabulkové formě, což je naprostá škoda, při

uvážení, že jste naměřila hodně výsledků a neprodáte je ve formě přehledného grafu, který je

mnohem více vypovídající a pomohlo by Vám to rozvinout širší diskuzi nad získanými výsledky a

konfrontovat je s teorií.

Práce celkově vypovídá o tom, že jste připravila spektrum směsí a naměřila hodně výsledků, což je

v dálkovém studiu poměrně hodně stráveného času v laboratoři, ale už jste si nedala práci

s interpretací výsledků nejen do vhodných grafů a spokojila jste se s nic neříkajícími tabulkami.

Proto na základě uvedených připomínek navrhuji hodnocení C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Na základě čeho jste volila konkrétní typy retardérů hoření v práci?

Jak jste vypočítávala množství retardéru ve směsi v tabulce na str 73? (v textu se nesprávně

odkazujete na tabulku 8 namísto tabulky 11)

Proč jste měřila tokové nestability už při teplotě 150 °C, když jste jej zpracovávala při podstatně

vyšších teplotách, resp. v případě průmyslové aplikace vašich směsí by zpracování probíhalo v jakém

teplotním rozsahu?
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